
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 
economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

1 
 

Decreto n. 2271 del 8 febbraio 2025 

Approvazione del modello-tipo di SCIA di congruità del contributo 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di 

assistenza alla popolazione e di ripresa economica nei territori dell’isola d’Ischia, On. le Avv. 

Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 

2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato fino al 31 dicembre 

2025 con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2025, registrato dalla Corte 

dei Conti il 23 gennaio 2025 al n. 234; 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 

(G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della 

rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2018, il lavoro e le 

altre emergenze” (d’ora in avanti “decreto-legge n. 109 del 2018”) e in particolare il Capo III, articolo 

17, comma 2, che dispone, tra l'altro, che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è 

nominato un Commissario straordinario per la riparazione la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di 

Lacco Ameno dell'isola di Ischia colpiti dall'evento sismico del giorno 21 agosto 2018;  

Visto l’articolo 17 del citato decreto-legge n. 109 del 2018 e in particolare il comma 3, che prevede 

che “Il Commissario straordinario assicura una ricostruzione unitaria e omogenea nei territori 

colpiti dal sisma, anche attraverso specifici piani di delocalizzazione e trasforma zione urbana, 

finalizzati alla riduzione delle situazioni di rischio sismico e idrogeologico e alla tutela 

paesaggistica, e a tal fine programma l'uso delle risorse finanziarie e adotta le direttive necessarie 

per la progettazione ed esecuzione degli interventi, nonché per la determinazione dei contributi 

spettanti ai beneficiari sulla base di indicatori del danno, della vulnerabilità e di costi parametrici”;  

Visto l’articolo 18 del citato decreto-legge n. 109 del 2018, che prevede: 

- al comma 1, lett. b), che il Commissario straordinario vigila sugli interventi di ricostruzione e 

riparazione degli immobili privati di cui all’articolo 20, nonché coordina la concessione ed 

erogazione dei relativi contributi;  

- al comma 2, che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli 

anche a mezzo di atti di carattere generale e di indirizzo; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 
economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

2 
 

Vista l’ordinanza n. 17 del 31 maggio 2022, recante “Misure per la semplificazione e l’accelerazione 

degli interventi per la ricostruzione privata degli immobili danneggiati dal sisma del 2017 nei 

Comuni dell’isola di Ischia” e, in particolare, l’articolo 5, contenente disposizioni in materia di 

procedura per la concessione del contributo; 

Vista l’ordinanza speciale n. 9 del 13 settembre 2024, recante “Disposizioni integrative delle 

ordinanze vigenti in materia di ricostruzione privata e pubblica” e, in particolare, l’articolo 3, che 

prevede che “All’art. 5, comma 2, lett. d) dell’ordinanza 31 maggio 2022, n. 17 è aggiunto il seguente 

capoverso: “La domanda di contributo costituisce segnalazione certificata di inizio attività, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’ art.19, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n.241, con cui il professionista 

abilitato attesta, sulla base di un modello-tipo approvato con provvedimento commissariale, la 

congruità del contributo richiesto in conformità ai requisiti e ai presupposti previsti da leggi, 

ordinanze commissariali, atti amministrativi generali”.”; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del modello-tipo di scia di congruità del 

contributo, in attuazione del citato articolo 5 dell’ordinanza n. 17/2022, come integrato dall’articolo 

3 dell’ordinanza speciale n. 9/2024;  

  

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza n. 17/2022, come 

integrato dall’articolo 3 dell’ordinanza speciale n. 9/2024: 

1. di approvare  il modello-tipo di Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) di congruità e 

regolarità del contributo di ricostruzione per interventi di miglioramento/adeguamento sismico 

o ricostruzione di immobili con struttura ordinaria, a uso abitativo e ad uso produttivo, 

danneggiati o distrutti dal sisma del 21 agosto 2017 nei Comuni dell’isola di Ischia, costituente 

l’Allegato 1 al presente decreto; 

2. di disporre  che il modello-tipo, allegato al presente decreto, dovrà essere utilizzato ed inserito 

dai professionisti incaricati, come allegato obbligatorio, al momento dell’inserimento della 

richiesta all’interno della piattaforma gestionale GEDISI, per la presentazione delle nuove 

domande di contributo a far data dal 20 febbraio 2025. 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla popolazione e di ripresa 
economica nei territori dell’Isola d’Ischia 

 
 

3 
 

3. di trasmettere  il presente provvedimento ai componenti della Conferenza di servizi di cui all’art.  

6 dell’ordinanza commissariale n. 17/2022 e alla Società Fintecna spa. 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale della struttura 

commissariale https://sismaischia.it. 

5. il presente decreto non comporta oneri a carico della contabilità speciale del Commissario 

Straordinario, di cui all’art. 19 del DL 109/2018. 

  

 

Il Commissario Straordinario  
                                                                                                               On. Avv. Giovanni Legnini 

https://sismaischia.it/

		2025-02-08T09:20:08+0100
	LEGNINI GIOVANNI




